



Lai Châu, ngày 24 tháng 03 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN
quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2017

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QP-AN QUÝ I NĂM 2017

Ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017, đồng thời chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ và đạt được các kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản; xây dựng nông thôn mới

- Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản: Đến nay toàn tỉnh đã hoàn thành gieo cấy lúa Đông xuân với diện tích 6.687 ha, vượt kế hoạch 1,3%, tăng 268 ha; gieo trồng 1.269 ha ngô Xuân hè, đạt 5,7% kế hoạch, tăng 346 ha so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục chăm sóc diện tích chè hiện có, diện tích chè kinh doanh 2.870 ha, tăng 255 ha so với cùng kỳ năm trước, sản lượng ước đạt 1.760 tấn; tập trung chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho công tác trồng mới Chè, Quế, Sơn Tra theo kế hoạch⁽¹⁾.

Công tác tuyên truyền, hướng dẫn cách chống rét và phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm được thực hiện tốt, không có gia súc chết rét⁽²⁾; tổng đàn gia súc ước đạt: 336.766 con, tăng 2.094 con so với cùng kỳ năm trước. Tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản ước đạt 422 tấn, bằng 18,3% kế hoạch, tăng 192 tấn so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Sản lượng nuôi trồng 360 tấn; đánh bắt tự nhiên 50 tấn; cá nước lạnh 12 tấn.

⁽¹⁾ Đến nay đã làm đất 50 ha, ương được 12,92 triệu bầu, trong đó: Chè Shan: 7,57 triệu bầu; Chè Kim tuyên: 2,3 triệu bầu.

⁽²⁾ Xuất hiện lợn bị tiêu chảy cấp làm 58 con mắc bệnh, chết 40 con, điều trị khỏi 18 con. Quý I/2016: có 2.416 con gia súc, 1.450 con gia cầm bị chết rét; 61 con trâu, bò mắc bệnh lở mồm, long móng.

Công tác bảo vệ, khoanh nuôi tái sinh và chăm sóc rừng tiếp tục được triển khai thực hiện; tăng cường tuyên truyền và ký cam kết bảo vệ rừng đến cộng đồng dân cư, công tác phòng, chống cháy rừng được tập trung chỉ đạo, không xảy ra tình trạng cháy rừng; kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng kinh phí chi trả DVMTR tại các huyện, thành phố, đôn đốc các nhà máy thủy điện thực hiện chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng theo quy định⁽³⁾.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục hoàn thiện bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020. Thẩm định, đánh giá và tổ chức lễ công bố cho 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới của năm 2016 (*Bum Nua, Hua Nà, Pắc Ta, Mường Mỏ, Nậm Tăm*).

1.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, quản lý giao thông, đầu tư xây dựng cơ bản nguồn NSNN

a. Sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 459,15 tỷ đồng, bằng 12,2% kế hoạch, giảm 14,6% so với cùng kỳ năm trước⁽⁴⁾. Một số sản phẩm chủ yếu so với cùng kỳ năm trước: Điện phát ra 581,9 triệu Kwh, giảm 11,6%; nước máy sản xuất 1.079 nghìn m³, tăng 18,7%; chè các loại 235 tấn, tăng 1,73%; đá xây dựng 162,66 nghìn m³, giảm 0,9%; gạch xây dựng 12,1 triệu viên, giảm 3,16%; đá đen 79 nghìn viên, tăng 3,76 lần; xi măng 2.504 tấn, tăng 2,58 lần; ...

b. Công tác quản lý giao thông

Công tác quản lý vận tải được tăng cường, duy trì công tác kiểm tra xe quá tải trọng, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm: Thực hiện kiểm tra 4.223 lượt phương tiện, trong đó kiểm soát tải trọng xe 3.982 lượt phương tiện, kiểm tra trật tự vận tải hành khách 241 lượt phương tiện; phát hiện xử lý 90 trường hợp vi phạm với số tiền xử phạt vi phạm là 102 triệu đồng.

c. Đầu tư xây dựng cơ bản

Trong quý, tập trung chỉ đạo rà soát lại Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Các Chủ đầu tư và các ngành chức năng liên quan tập trung giải quyết thủ tục, hồ sơ đấu thầu các dự án khởi công mới năm 2017, đồng thời đôn đốc các nhà thầu tranh thủ thời tiết mùa khô tập trung triển khai

⁽³⁾ Tổ chức 342 cuộc họp dân tại các thôn, bản với 16.737 lượt người dân tham gia, 28 cuộc họp tại trường học, với 8.521 lượt học sinh tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR tới 7.745 hộ gia đình. Đến nay thu từ các bên sử dụng DVMTR 8.394 triệu đồng (*thu theo KH 2016 là 5.404 triệu đồng, thu theo KH năm 2017 là 2.989 triệu đồng*), đồng thời chỉ cho chủ rừng và các tổ chức được giao trách nhiệm quản lý rừng 200.720 triệu đồng (*chi theo KH 2016 là 169.483 triệu đồng, chi mới 2017 là 1.100 triệu đồng, chi cho các hoạt động quản lý khác là 7.939 triệu đồng, chi trồng rừng thay thế là 22.198 triệu đồng*).

⁽⁴⁾ Giá trị sản xuất công nghiệp giảm chủ yếu là do nhà máy thủy điện Bản Chát, thủy điện Lai Châu phát điện không hết công suất, hoạt động phụ thuộc vào yêu cầu của Trung tâm điều độ hệ thống lưới điện quốc gia A0.

các dự án chuyên tiếp; thực hiện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn các Chương trình MTQG năm 2017.

Tổng huy động vốn đầu tư phát triển kế hoạch năm 2017 đến tháng 2/2017 là: 942,6 tỷ đồng, giải ngân đến hết tháng 02 đạt 122,3 tỷ đồng, bằng 13% kế hoạch. Trong đó:

- Vốn ngân sách địa phương: Kế hoạch giao 706,9 tỷ đồng, giải ngân 93,7 tỷ đồng, bằng 13% kế hoạch.

- Vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu: Kế hoạch giao 208,5 tỷ đồng, giải ngân 28,7 tỷ đồng, bằng 14% kế hoạch.

- Vốn nước ngoài: Kế hoạch giao 27,1 tỷ đồng, chưa thực hiện giải ngân.

1.3. Thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển; hàng hóa trên địa bàn đảm bảo phục vụ cho nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân; tổng mức lưu chuyển hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.215 tỷ đồng, bằng 28,1% kế hoạch, tăng 7,7% so với cùng kỳ năm trước. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, quản lý giá, chống buôn lậu hàng giả, gian lận thương mại được quan tâm chỉ đạo thực hiện, nhất là trong dịp Tết⁽⁵⁾. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 3 tháng đầu năm tăng 6,75% so với cùng kỳ năm 2016.

Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 382,6 nghìn USD, đạt 4,1% so với kế hoạch, giảm 92,56% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 382,6 nghìn USD, giảm 50,7% so với cùng kỳ năm trước⁽⁶⁾.

Các ngành dịch vụ bưu chính viễn thông, du lịch tiếp tục phát triển, tăng so với cùng kỳ năm trước: Tổng lượt khách du lịch ước đạt 54.953 lượt khách, đạt 22,9% kế hoạch, tăng 2%, doanh thu đạt 89,99 tỷ đồng, bằng 23,84% kế hoạch, tăng 4,92%; tổng số trạm BTS đạt 679 trạm, 372.631 thuê bao điện thoại, tăng 19 trạm, 39.766 thuê bao; toàn tỉnh có 93 xã, phường có internet với tổng số thuê bao 15.547 thuê bao, tăng 01 xã, 547 thuê bao. Dịch vụ vận tải đáp ứng tốt nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của Nhân dân, tổng doanh thu vận tải ước đạt 47,54 tỷ đồng, bằng 24,9% kế hoạch, tăng 4% so với cùng kỳ năm trước.

1.4. Tài chính - Ngân hàng

- Về thu - chi ngân sách: Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 1.470 tỷ đồng, bằng 17% dự toán HĐND tỉnh và Trung ương giao, tăng 8% (109,2 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 321 tỷ đồng,

⁽⁵⁾ Lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra, phát hiện và xử lý 137 vụ vi phạm (vi phạm trong kinh doanh, vi phạm về đầu cơ, găm hàng...), tổng số tiền xử phạt là 303,05 triệu đồng.

⁽⁶⁾ Nguyên nhân: Tổng giá trị xuất nhập khẩu giảm mạnh là do không thực hiện nhập khẩu (thời điểm quý I/2016 nhập khẩu thiết bị thủy điện với giá trị nhập khẩu lớn); giá trị xuất khẩu hàng địa phương giảm là do sản lượng xuất khẩu một số mặt hàng giảm so với cùng kỳ năm trước: sản khô giảm 877 tấn, sản tươi giảm 1.548 tấn.

bằng 13% dự toán, giảm 2,7%⁽⁷⁾ so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 859,7 tỷ đồng, bằng 14% dự toán, trong đó: Chi thường xuyên ước đạt 681,9 tỷ đồng, bằng 15% dự toán.

- *Hoạt động ngân hàng*: Tổng huy động vốn đến 31/3/2017 ước đạt 16.254 tỷ đồng, giảm 0,6% so với cuối năm 2016, tăng 5,21% so với cùng kỳ năm trước; trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 4.870 tỷ đồng, giảm 0,3% so với cuối năm 2016⁽⁸⁾, tăng 14,15% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 15.501 tỷ đồng, giảm 1,48% so với cuối năm 2016⁽⁹⁾; nợ xấu 1,26% tổng dư nợ, nằm trong tỷ lệ cho phép.

1.5. Phát triển doanh nghiệp

Đăng ký thành lập mới 33 DN, với tổng vốn đăng ký 318,6 tỷ đồng, tăng 06 DN so với cùng kỳ năm trước, nâng tổng số DN đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh lên 1.131 DN, trong đó 1.002 doanh nghiệp kê khai thuế, chiếm 88,6% tổng số doanh nghiệp, số thuế nộp ngân sách đạt trên 174,2 tỷ đồng, tăng 89,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước; 35 DN tạm ngừng hoạt động⁽¹⁰⁾. Đăng ký hoạt động cho 10 Chi nhánh và Văn phòng đại diện, tăng 07 Chi nhánh; thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 60 lượt DN, tăng 13 lượt DN so với cùng kỳ năm trước. Quyết định chủ trương đầu tư 04 dự án, tăng 03 dự án so với cùng kỳ năm trước; thành lập mới 05 HTX, nâng tổng số HTX toàn tỉnh lên 286 HTX, trong đó 227 HTX đang hoạt động, 59 HTX tạm ngừng hoạt động, 03 HTX giải thể⁽¹¹⁾.

2. Về Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác dạy và học. Tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2016 - 2017, chất lượng giáo dục được nâng lên, tỷ lệ học sinh khá, giỏi tăng so với cùng kỳ năm học trước, đội ngũ giáo viên cơ bản đáp ứng yêu cầu⁽¹²⁾; ổn định và duy trì sỹ số học sinh sau nghỉ tết Nguyên đán. Tổ chức thi học sinh giỏi THPT cấp quốc gia năm 2017, tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh cho học sinh THCS và THPT, tham gia cuộc thi khoa học kỹ

⁽⁷⁾ Nguyên nhân là do: nguồn thu từ các DNNN và các nhà máy thủy điện giảm (Nhà máy thủy điện Bản Chát, Lai Châu phát điện không hết công suất, hoạt động phụ thuộc vào yêu cầu của Trung tâm điều độ hệ thống lưới điện Quốc gia A0)

⁽⁸⁾ Nguyên nhân giảm là do tổ chức kinh tế rút tiền gửi ngân hàng để mở rộng sản xuất - kinh doanh, tiếp tục đầu tư vào các công trình/dự án trên địa bàn tỉnh.

⁽⁹⁾ Trong đó dư nợ đối với các lĩnh vực ưu tiên: Lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đạt 4.235 tỷ đồng, tăng 0,64%; chương trình tín dụng chính sách 1.452 tỷ đồng, tăng 0,6%.

⁽¹⁰⁾ Quý I/2016 có 25 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động.

⁽¹¹⁾ Quý I/2016 có 47 HTX ngừng hoạt động.

⁽¹²⁾ Năm học 2016 - 2017 toàn tỉnh có 429 trường, 138.496 học sinh, giảm 02 trường (do sáp nhập trường), tăng 5.565 học sinh so với năm học trước, có 9.795 giáo viên, trong đó tỷ lệ đạt chuẩn là 99,15%. Sơ kết học kỳ I tỷ lệ học sinh tiểu học xếp loại giáo dục năng lực đạt trở lên đạt 96,2%, tăng 2,2 điểm%, tỷ lệ học sinh khá giỏi cấp THCS đạt 33,5%, THPT đạt 40,7%, GDTX đạt 25,6%, lần lượt tăng 3 điểm %, 8,7 điểm%, 11,6 điểm%.

thuật cấp quốc gia⁽¹³⁾. Công tác xây dựng trường chuẩn, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập được quan tâm thực hiện: Tính đến tháng 3/2017, toàn tỉnh có 110 trường đạt chuẩn quốc gia, tăng 19 trường so với cùng kỳ năm trước; công nhận đạt chuẩn phổ cập, xóa mù chữ 07 huyện và thành phố⁽¹⁴⁾.

Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức theo kế hoạch, mở các lớp bồi dưỡng cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, huyện, chiêu sinh các lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên, lớp học tiếng dân tộc H'Mông; duy trì đào tạo học sinh, sinh viên tại các cơ sở đào tạo trên địa bàn.

2.2. Công tác y tế

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, tổ chức khám chữa bệnh cho trên 208 nghìn lượt người, tăng 13% so với cùng kỳ năm trước. Chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, trong quý không có dịch xảy ra, tỷ lệ mắc một số bệnh truyền nhiễm giảm so với cùng kỳ năm trước, không có trường hợp tử vong: Phát hiện 23 ca mắc bệnh chân/tay/miệng, giảm 4%; sốt phát ban nghi sởi 01 ca, giảm 85%; 28 ca sốt rét lâm sàng, giảm 49%; 01 trường hợp nhiễm liên cầu lợn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, kinh doanh thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc⁽¹⁵⁾. Xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại xã Ma Ly Chải, huyện Phong Thổ, tổng số ca nghi ngộ độc thực phẩm được khám tại các cơ sở y tế là 535 ca, số bệnh nhân xét nghiệm có độc chất là 39 ca, số bệnh nhân được điều trị nội trú là 150 ca, trong đó đã ra viện 148 ca, tính đến hết ngày 26/02/2017 có 10 ca tử vong; UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các ngành chức năng và chính quyền địa phương triển khai các biện pháp khắc phục⁽¹⁶⁾.

Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các biện pháp can thiệp giảm thiểu tác hại dự phòng lây nhiễm HIV, chăm sóc điều trị thuốc ARV, điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone⁽¹⁷⁾. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng đông dân vùng có mức sinh

⁽¹³⁾ Đạt 10 giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia lớp 12 năm 2017; có 49/87 dự án đạt giải kết quả cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, trong đó 2 giải nhất, 4 giải nhì, 8 giải ba và 35 giải khuyến khích; đạt 01 giải ba, 02 giải khuyến khích tại cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia.

⁽¹⁴⁾ 07 huyện: mằm non trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, Trung học cơ sở mức độ 1; tiểu học mức độ 2. Thành phố Lai Châu: mằm non trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, Trung học cơ sở mức độ 1; tiểu học mức độ 3.

⁽¹⁵⁾ Thực hiện kiểm tra 3.340 lượt cơ sở, trong đó có 2.799 cơ sở đạt TCVS, 550 cơ sở vi phạm, trong đó xử phạt hành chính 22 cơ sở với số tiền trên 16 triệu đồng, 117 cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm ước trị giá khoảng 30 triệu đồng, đình chỉ 01 cơ sở.

⁽¹⁶⁾ Hỗ trợ kịp thời cho các gia đình có người chết, người cấp cứu; kiểm tra, thu gom 4.937 lít rượu tại địa bàn 8 xã thuộc huyện Phong Thổ để xử lý theo quy định.

⁽¹⁷⁾ Đến ngày 28/2/2017 tổng số người nhiễm HIV/AIDS còn sống, quản lý được là 1.995 người, tăng 8,1%, trong đó phát hiện mới 29 người, giảm 37%. Số người nhiễm HIV/AIDS hiện đang điều trị ARV là 914 người, số người nghiện đang được điều trị bằng thuốc Methadone là 1.994 người, tăng 1,79%.

cao, số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên chiếm 17,18%, giảm 0,91 điểm % so với cùng kỳ năm trước.

2.3. Công tác Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao, phát thanh truyền hình

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia, hưởng ứng, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán. Tổ chức 25 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, đạt 31,25% kế hoạch, trên 196 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, 57 giải thi đấu thể thao và giao lưu các trò chơi dân gian; các lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số được tổ chức lành mạnh, tiết kiệm. Tổ chức thành công triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”. Tiếp tục phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, triển khai thực hiện đề án “Nếp sống văn minh đô thị”.

Thực hiện tốt công tác truyền thông, bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh. Sản xuất và phát sóng 148 chương trình truyền hình, trong đó có 33 chương trình tiếng dân tộc; phát sóng 285 chương trình Phát thanh, trong đó có 218 chương trình tiếng dân tộc; phát sóng Truyền hình 61.509 giờ, đạt 25% kế hoạch; phát sóng Phát thanh 24.527 giờ, đạt 26% kế hoạch,...

2.4. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Tổ chức thăm hỏi, tặng 33.822 suất quà với kinh phí 17,25 tỷ đồng cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đối tượng người nghèo, đồng bào vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn không có khả năng ăn Tết. Tổ chức đưa 16 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 16% kế hoạch, tăng 06 người so với cùng kỳ năm trước; có 36 lao động tìm được việc làm tại các doanh nghiệp trong nước; tổ chức hội thi thiết bị dạy nghề tự làm cấp tỉnh.

Ban hành Quy định về thực hiện nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân-sách-Trung-ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2016, kết quả: Đến hết năm 2016 toàn tỉnh còn 32.259 hộ nghèo, chiếm 34,81%, giảm 5,59% so với năm 2015; số hộ cận nghèo là 11.169 hộ, chiếm 12,05% tổng số hộ toàn tỉnh, tăng 2% so với năm 2015.

1.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Hướng dẫn các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc theo kế hoạch; phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Đề án “Phát

triển kinh tế, xã hội vùng các dân tộc Mảng, Cống, La Hủ”, nguồn vốn Chương trình 135 năm 2017; xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020”. Tổ chức kiểm tra tình hình triển khai, tiến độ thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc huyện Mường Tè, Nậm Nhùn.

Ban hành Kế hoạch khảo sát tình hình hoạt động tôn giáo và công tác quản lý đối với các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn tỉnh năm 2017. Tiếp và làm việc với 02 đoàn chức sắc của tổ chức tôn giáo; chấp thuận cho Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lai Châu tổ chức lễ khởi công xây dựng trụ sở Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Lai Châu tại thành phố Lai Châu; tổ chức lễ đúc Đại hồng Chung. Tình hình các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định.

3. Công tác tài nguyên và môi trường; khoa học và công nghệ

- *Tài nguyên và môi trường*: Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2017 các huyện, thành phố. Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích trên 500 ha. Cấp 1.194 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 11 tổ chức, 1.183 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 612,16 ha. Cấp phép xả nước thải vào nguồn nước cho 8 công trình, dự án. Tổ chức thẩm định, phê duyệt 31 báo cáo đánh giá tác động môi trường, Đề án và kế hoạch bảo vệ môi trường.

- *Khoa học và công nghệ*: Tổ chức 01 Hội đồng KH&CN chuyên ngành cấp tỉnh nghiệm thu chính thức dự án: “*Xây dựng mô hình sản xuất thử nghiệm một số giống cây ăn quả ôn đới nhập nội (hồng, lê, đào) tại tỉnh Lai Châu*”. Hoàn thiện hồ sơ đăng ký nhãn hiệu chứng nhận Gạo đặc sản Ség Cù Than Uyên trình Cục Sở hữu trí tuệ thẩm định. Thực hiện kiểm định 94 phương tiện đo lường các loại; hướng dẫn công bố tiêu chuẩn cơ sở cho 02 đơn vị.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh; công tác đối ngoại

4.1. Lĩnh vực Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm và quản lý chắc tình hình, bảo vệ an toàn địa bàn. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2017 theo đúng quy định; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đúng kế hoạch. Tổ chức 34 lớp tập huấn cán bộ dân quân tự vệ với quân số 2.434 đồng chí; củng cố 81 cơ sở dân quân tự vệ quân số 3.559 đồng chí. Tổ chức tốt lễ giao nhận quân năm 2017 với 700 tân binh, đạt 100% chỉ tiêu giao.

Công tác quản lý biên giới lãnh thổ được quan tâm: Triển khai kế hoạch thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên địa bàn tỉnh năm 2017; hướng dẫn UBND các huyện biên giới trao đổi với chính quyền địa phương phía Trung Quốc rà soát, thống kê các cặp cửa khẩu, đường qua lại giữa hai nước và khảo sát phát quang đường thông tầm nhìn biên giới.

4.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

An ninh trên tuyến biên giới, an ninh chính trị cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Triển khai có hiệu quả kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2017; tập trung triệt phá các vụ tội phạm ma túy: Thực hiện điều tra làm rõ 30/36 vụ tội phạm hình sự, giảm 12 vụ; phát hiện và bắt 83 vụ, 106 đối tượng phạm tội về ma túy, tăng 14 vụ (đặc biệt ngày 24/02/2017 đã bắt giữ 01 vụ, 02 đối tượng vận chuyển ma túy với số lượng lớn, thu giữ 39 bánh kê rô in)⁽¹⁸⁾; phát hiện và phá nhỏ 817 m² trồng thuốc phiện tại huyện Tân Uyên và thành phố Lai Châu⁽¹⁹⁾; phát hiện và xử lý 07 vụ, việc phạm tội kinh tế; 04 vụ, việc vi phạm về môi trường.

Công tác đảm bảo an toàn giao thông được tập trung chỉ đạo, công tác tuyên truyền phổ biến Luật Giao thông đường bộ, công tác tuần tra, kiểm soát được tăng cường. Tuy nhiên đến ngày 15/03/2017 xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông⁽²⁰⁾, làm chết 13 người, bị thương 21 người (tăng 02 vụ, 02 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ năm trước).

4.3. Công tác đối ngoại

Quan hệ đối ngoại giữa tỉnh Lai Châu với các địa phương của tỉnh Vân Nam - Trung Quốc và 03 tỉnh phía bắc nước CHDCND Lào, các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và các tổ chức quốc tế tiếp tục được duy trì và phát triển. Tham gia phiên họp vòng VII, Ủy ban Liên hiệp Biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc tại tỉnh Hắc Long Giang - Trung Quốc; chuẩn bị các điều kiện đón tiếp và làm việc với đoàn công tác tỉnh Vân Nam - Trung Quốc và đoàn công tác tỉnh Phong Sa Lý sang thăm và làm việc tại tỉnh; ký văn bản thỏa thuận với tổ chức Plan về hợp tác thực hiện chương trình cải thiện điều kiện sống cho trẻ em nghèo tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017 - 2021 với giá trị cam kết tài trợ là 3,2 triệu USD. Các thủ tục cho phép các đoàn ra, đoàn vào được thực hiện nhanh chóng, đúng quy định⁽²¹⁾.

⁽¹⁸⁾ Số liệu báo cáo từ ngày 16/11/2016 đến 15/02/2017; các đối tượng trong vụ bắt giữ 39 bánh kê rô in đều thường trú tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La, vận chuyển ma túy qua địa bàn tỉnh để đi tiêu thụ ở Lào Cai.

⁽¹⁹⁾ Huyện Tân Uyên 807m², TP Lai Châu 10 m²

⁽²⁰⁾ Bao gồm cả va chạm giao thông, số liệu báo cáo của Ban An toàn giao thông tỉnh.

⁽²¹⁾ Làm thủ tục cho 02 đoàn, 04 cá nhân với 36 lượt cán bộ trong tỉnh đi nước ngoài, đón tiếp 23 đoàn với 139 lượt người nước ngoài vào thăm, làm việc tại tỉnh.

5. Công tác xây dựng chính quyền, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; hỗ trợ tư pháp

5.1. Công tác xây dựng chính quyền; công tác cải cách hành chính

Ban hành Quyết định về tổ chức bộ máy cho 07 cơ quan, đơn vị: Đổi tên 12 tổ chức, đơn vị; thành lập mới 04 tổ chức, đơn vị; giải thể 03 tổ chức, đơn vị; tổ chức lại 04 đơn vị. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác dân vận chính quyền.

Công tác cải cách hành chính được tập trung thực hiện: Đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017 và Đề án Nâng cao chất lượng thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017 - 2020. Tổ chức điều tra xã hội học phục vụ xác định chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2016 tại 20 sở, ban, ngành và 08 huyện, thành phố. Tổ chức Đoàn đi thăm quan, học tập mô hình Trung tâm Hành chính công tại 02 tỉnh: Thái Bình và Hà Giang. Tập huấn triển khai phần mềm một cửa liên thông cho 05 huyện, thành phố; thẩm định đề án thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông cho 01 đơn vị; ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/2/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên công tác cải cách hành chính còn hạn chế, xếp hạng chỉ số PCI năm 2016 đạt thấp, đứng thứ 62/63 tỉnh, thành phố, giảm 01 bậc, tăng 0,69 điểm so với năm 2015, trong đó: 04 chỉ số thành phần tăng điểm⁽²²⁾, 06 chỉ số thành phần giảm điểm⁽²³⁾.

5.2. Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; hỗ trợ tư pháp

Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được thực hiện theo quy định. Triển khai 50 cuộc thanh tra (*trong đó: 27 cuộc năm 2016 chuyển sang*); qua thanh, kiểm tra phát hiện 28 đơn vị có sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế với tổng số tiền 6.883,43 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước 5.632,75 triệu đồng⁽²⁴⁾. Tiếp 225 lượt với 275 người đến kiến nghị, phản ánh, tăng 87 lượt người so với cùng kỳ năm trước (*có 01 đoàn đông người, giảm 05 đoàn*); tiếp nhận 317 đơn thư khiếu kiện, tăng 106 đơn so với cùng kỳ năm

⁽²²⁾ Ch□ s□ Gia nhập thị trường tăng từ 8,53 điểm lên 8,84 điểm; chỉ số tính minh bạch tăng từ 5,69 điểm lên 6,13 điểm; chỉ số chỉ phí thời gian tăng từ 6,34 điểm lên 6,56 điểm; chỉ số chỉ phí không chính thức tăng từ 3,65 điểm lên 4,54 điểm.

⁽²³⁾ Ch□ s□ Tiếp cận đất đai giảm từ 5,83 điểm còn 5,22 điểm; chỉ số cạnh tranh bình đẳng giảm từ 5,24 điểm còn 4,83 điểm; chỉ số tính năng động của chính quyền tỉnh giảm từ 5,56 điểm còn 4,77 điểm; chỉ số dịch vụ hỗ trợ DN giảm từ 4,64 điểm còn 4,55 điểm; chỉ số đào tạo lao động giảm từ 4,91 điểm còn 4,78 điểm; chỉ số thiết chế pháp lý giảm từ 5,79 điểm còn 5,76 điểm.

⁽²⁴⁾ Khắc phục, sửa chữa 140,21 triệu đồng; giảm trừ qua thanh toán 1.021,92 triệu đồng; tiêu hủy hàng hóa trị giá 0,35 triệu đồng; ban hành 05 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 88,20 triệu đồng.

trước, chủ yếu là đơn kiến nghị, phản ánh; tổng số vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính Nhà nước 07 vụ việc (trong đó có 01 vụ tố cáo năm 2016 chuyển sang), đã giải quyết 04/07 vụ, còn 03 vụ đang được xác minh, giải quyết. Tiếp tục thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện minh bạch tài sản và thu nhập, đến nay có 31/67 đơn vị báo cáo kết quả năm 2016.

Ban hành kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 120 cuộc cho 6.615 lượt người; tổ chức Hội nghị tổng kết việc triển khai thực các Đề án về phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2013 - 2016. Tham gia tố tụng và trợ giúp pháp lý 37 vụ việc cho 37 đối tượng; hòa giải thành công 31/36 vụ trong các lĩnh vực dân sự, hôn nhân gia đình, đất đai, ...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Trong quý I/2017 các cấp, các ngành đã tích cực triển khai thực hiện kế hoạch và đạt được một số kết quả nổi bật như:

- Diện tích gieo cấy lúa Đông Xuân vượt kế hoạch, cơ bản chuẩn bị đủ các điều kiện phục vụ cho công tác trồng mới chè; công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm, phòng, chống cháy rừng được thực hiện tốt, không có gia súc chết rét, không xảy ra cháy rừng. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, các ngành dịch vụ du lịch, bưu chính viễn thông tiếp tục phát triển và tăng khá; số doanh nghiệp thành lập mới, số thuế nộp ngân sách nhà nước, số dự án quyết định chủ trương đầu tư tăng nhẹ so với cùng kỳ năm trước.

- Chất lượng giáo dục và đào tạo được nâng lên, tỷ lệ học sinh khá, giỏi tăng so với cùng kỳ năm trước; công tác chăm sóc khỏe cho Nhân dân được quan tâm chỉ đạo và có nhiều tiến bộ, nhất là hệ thống y tế cơ sở, chủ động phòng, chống dịch bệnh, không có dịch bệnh xảy ra; công tác tuyên truyền vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD được thực hiện tốt, tỷ lệ trẻ là con thứ 3 trở lên giảm so với cùng kỳ năm trước; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao mừng đảng, mừng xuân, kỷ niệm các ngày lễ lớn; các lễ hội truyền thống được tổ chức lành mạnh, tiết kiệm; thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, chính sách đối với người có công.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; triển khai hiệu quả kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2017.

2. Một số hạn chế, yếu kém

Bên cạnh những kết quả đạt được kinh tế - xã hội của tỉnh trong quý I còn tồn tại một số hạn chế như:

- Tổng giá trị xuất nhập khẩu, xuất khẩu hàng địa phương giảm so với cùng kỳ. Tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp, hợp tác xã ngừng hoạt động tăng. Việc phân bổ chi tiết nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm, tiến độ triển khai các dự án khởi công mới nhìn chung còn chậm.

- Cơ sở vật chất phục vụ dạy và học còn khó khăn; tỷ lệ học sinh bỏ học tuy có giảm nhưng vẫn diễn ra ở các cấp học, tỷ lệ lớp ghép còn cao⁽²⁵⁾. Tình trạng không đảm bảo quy định về VSATTP, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo chất lượng, không có xuất xứ rõ ràng, thực phẩm hết hạn sử dụng vẫn xảy ra; số ca tử vong do ngộ độc thực phẩm tăng so với cùng kỳ năm trước⁽²⁶⁾. Đời sống của một bộ phận dân cư vẫn còn gặp nhiều khó khăn nhất là vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

- Xếp hạng chỉ số PCI năm 2016 đạt thấp, 06/10 chỉ số thành phần giảm điểm so với năm 2015 (*chỉ số tiếp cận đất đai, cạnh tranh bình đẳng, tính năng động của chính quyền tỉnh, dịch vụ hỗ trợ DN, đào tạo lao động, thiết chế pháp lý*).

- Tình hình an ninh trật tự ở một số địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp; xuất nhập cảnh trái phép, di dịch cư tự do, hoạt động sinh hoạt tôn giáo trái với quy định của pháp luật còn xảy ra⁽²⁷⁾; tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ năm trước. Tình hình khiếu kiện tăng cả về số lượt tiếp công dân, số lượng đơn thư gửi đến các cơ quan hành chính nhà nước.

3. Nguyên nhân

- Doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh hầu hết là doanh nghiệp có quy mô nhỏ, hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực xây dựng cơ bản nên phụ thuộc lớn vào ngân sách nhà nước.

- Một số điểm trường vùng sâu, vùng xa còn thiếu cơ sở vật chất, cấp mầm non thiếu giáo viên, một số điểm bản số lượng học sinh đến lớp thấp nên số lượng lớp ghép còn cao.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nắm tình hình ở một số ngành, địa phương chưa thực sự quyết liệt. Việc triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ một số ngành còn thiếu chủ động; sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị còn thiếu chặt chẽ. Công tác triển

⁽²⁵⁾ Sơ kết học kỳ 1 năm 2015-2016 có 104 học sinh bỏ học, giảm 71 học sinh so với cùng kỳ năm học trước; toàn tỉnh còn 1.162 phòng học tạm, 200 phòng học nhờ; có 998 lớp ghép (861 lớp ghép ở cấp học mầm non, 137 lớp ghép cấp tiểu học), chiếm 22,3 % tổng số lớp học mầm non và tiểu học.

⁽²⁶⁾ Có 550/3.340 cơ sở được kiểm tra không đảm bảo quy định về VSATTP, trong đó: 114 cơ sở vi phạm về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị chế biến, sản xuất, kinh doanh LTTP, 94 cơ sở kinh doanh LTTP hết hạn sử dụng. Quý I/2016 không có ca tử vong do ngộ độc thực phẩm.

⁽²⁷⁾ Phát hiện 565 trường hợp xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc. Phát hiện 03 hộ/22 khẩu di cư tự do; ngăn chặn 10 trường hợp ở huyện Mường Nhé (Điện Biên) di cư tự do vào xã Ka Lăng (Mường Tè). Hoạt động san nền nhà, xẻ gỗ, xây nhà; tổ chức các hoạt động tôn giáo, bầu lại trưởng nhóm không xin phép chính quyền địa phương.

khai thực hiện cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh chưa được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện quyết liệt.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của một số cơ quan, đơn vị chưa tích cực; nhận thức, ý thức của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG QUÝ II NĂM 2017

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017, trong quý II UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 20/1/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ và các Nghị quyết HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và Dự toán NSNN năm 2017 và tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

(1). Tập trung triển khai các Đề án sản xuất nông - lâm nghiệp (Chè, Quế, Sơn tra), sớm phê duyệt đề án phát triển cây mắc ca trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai các biện pháp thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp; chuẩn bị tốt các điều kiện và tiến hành gieo cấy vụ mùa theo kế hoạch, đảm bảo khung thời vụ. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Các ngành, các cấp cần tăng cường kiểm soát và tích cực tuyên truyền vận động người dân không sử dụng các loại hóa chất cấm, độc hại trong chăn nuôi, trồng trọt. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô hanh; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2017. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là tại 4 xã hoàn thành 19 tiêu chí NTM theo kế hoạch năm 2017.

(2). Tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm soát giá cả các mặt hàng thiết yếu, đấu tranh chống hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại. Tích cực thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tổ chức 02 phiên chợ đưa hàng Việt về miền núi tại huyện Nậm Nhùn và huyện Tam Đường. Triển khai hiệu quả các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường xuất khẩu các sản phẩm hàng hóa của địa phương. Tăng cường xúc tiến quảng bá, mở rộng hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh Tây Bắc; phát triển du lịch văn hóa cộng đồng, du lịch sinh thái.

(3). Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan thu, tài chính và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý thu NSNN, tiếp tục

triển khai các biện pháp chống thất thu ngân sách, trốn thuế, nợ đọng thuế. Thực hiện chi ngân sách theo đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, chống thất thoát lãng phí. Xây dựng, hoàn thiện quy định về danh mục, mức thu phí, lệ phí và tỷ lệ phần trăm trích nộp NSNN trên địa bàn tỉnh.

(4). Các Chủ đầu tư đơn độc nhà thầu tranh thủ mùa khô tập trung nhân lực, máy móc đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, khẩn trương đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án khởi công mới, thực hiện nghiệm thu khối lượng, hoàn thiện hồ sơ thanh toán gửi KBNN để giải ngân, không để dồn vào các tháng cuối năm.

(5). Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư trên địa bàn. Tăng cường công tác đối thoại, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh.

(6). Triển khai lập đề án chương trình phát triển đô thị tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017 - 2030; phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2017 - 2020. Ban hành quy định về trách nhiệm quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt việc quản lý cấp phép xây dựng.

(7). Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2017 trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo bảo đảm trung thực, khách quan; triển khai các giải pháp hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động khám, chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động phòng chống các dịch bệnh dễ phát sinh trong mùa hè; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng; chú trọng thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt là đối với sản phẩm rượu; xây dựng, hoàn thiện đề án thành lập Bệnh viện đa khoa vùng thấp huyện Sìn Hồ, đề án tăng chỉ tiêu giường bệnh các bệnh viện tuyến tỉnh, huyện đến năm 2020.

Chuẩn bị tốt các điều kiện và đăng cai tổ chức Giải Vô địch đẩy gậy toàn quốc lần thứ 11 tại tỉnh Lai Châu: Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin truyền thông; đẩy mạnh triển khai cung cấp Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Trang, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ngành tỉnh.

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm theo kế hoạch. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách an sinh xã hội.

(8) Tập trung hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Lai Châu. Tăng cường quản lý bảo vệ khoáng sản và kiểm soát ô nhiễm môi trường.

(9). Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức và người dân. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ, nâng cao uy tín và chất lượng phục vụ của các cơ quan, đơn vị đối với Nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp. Xây dựng Đề án thành lập Trung tâm hành chính công và

trung tâm xúc tiến đầu tư - du lịch - thương mại của tỉnh; tập trung cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính nhất là các thủ tục về đất đai. Giải quyết tranh chấp đất đai với huyện Mường Nhé - tỉnh Điện Biên. Đẩy mạnh công tác thanh tra; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; xây dựng, phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh.

(10). Tăng cường phối hợp các lực lượng chủ động nắm chặt chẽ tình hình, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Chương trình giao lưu hữu nghị quốc phòng biên giới Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đồng thời tạo điều kiện ổn định đời sống cho các hộ, khẩu mới di cư trở về nơi ở cũ. Đẩy mạnh phòng chống các loại tội phạm.

Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Các ngành chức năng cần phối hợp thực hiện tốt việc kiểm soát chất lượng phương tiện vận tải, bến bãi, phương tiện và người lái nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tích cực tuyên truyền để các Doanh nghiệp hoạt động vận tải hành khách chấp hành nghiêm luật giao thông, đặt mục tiêu an toàn giao thông và tính mạng của hành khách lên hàng đầu, có biện pháp xử lý nghiêm minh đối với các Doanh nghiệp, lái xe vi phạm quy tắc an toàn giao thông, đặc biệt là đối với xe khách giường nằm liên tỉnh.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong quý II năm 2017, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và các huyện, thành phố có kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Chỉ đạo Tây Bắc;
- TT. Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh;
- Các ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, Website tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
ĐẠI HỘI CHỦ TỊCH



★ **Tăng Thanh Hải**